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Besvarelse vedr. 
 Ornitose 

 

Bestilling 

• Hvor længe kan C. Psittasi overleve i jord? 
• Kan der anbefales et desinfektionsmiddel, der er virksomt mod C. Psittasi, hvis man undlader at 

fjerne det øverst jordlag (se uddybning nedenfor)? 
 
En fugleejer med en smittet fuglehold ønsker at undgå at fjerne det øverste jordlag i forbindelse med 
rengøring og desinfektion og spørger hvor længe bakterien kan overleve i jorden, samt om det ikke er 
nok at bruge læsket kalk. 
 
I Fødevarestyrelsens vejledning (vedlagt) står der, således: 
 
 ”Hvordan kan du rengøre udendørsarealer (voliere, stalde, dueslag) med jordarealer i eller under 
buret  
• Det øverste jordlag (ca. 10 cm) skrabes af og bortskaffes.  
• Herefter desinficeres med Virkon S (ikke så godt på jord) eller kalkmælk (1.5 kg hydratkalt  
eller læsket kalk i 10 l. vand). Pga. ætsningsfare bør dyr og mennesker ikke betræde arealer,  
der er nydesinficerede med kalkmælk.  
• 1 – 2 døgn efter desinfektionen lægges frisk jord, grus eller lign., hvor det øverste jordlag er  
bortfjernet.” 
 

 

Svar 

I litteraturen angives overlevelsen af den infektiøse form af C. psittasi (elementar legmerne, EB) i miljøet 
til at være mellem 30 dage og ”måneder” (Anonym, 2002; Wendel, 2005) og i foder op til 2 måneder 
(Anonym, 2017). Der er ikke fundet mere præcise angivelser end dette. 
 
C. psittaci er pga af sit høje fedtindhold følsom overfor en række desinfektionsmidler. Således angives 
det i flere kilder, at kvaternære ammonium forbindelser, 70% isopropyl alkohol, 0,5%, pereddikesyre og 
fortyndinger af oxiderende forbindelser (f.eks. klor og brintoverilte) er effektive (Anonym, 2002, 
Vanrompay, 2013; Balsamo et al., 2017). Høje temperaturer kan også have en effekt, idet fortyndinger af 
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kulturer (20%) kan inaktiveres ved 56oC i 5 min, mens organismen er ret modstandsdygtig overfor 
udtørring (Vanrompay, 2013). C. psittaci angives også til at være relativt resistent overfor syrer og baser 
(Balsamo et al., 2017). Andersen et al (1997) henviser til, at cresol og kalk ikke har en effekt, men de 
oprindeliga data har ikke kunnet vurderes.  
 
Mht at anbefale et desinfektionsmiddel til brug direkte på jord, så angives det, at da C. psittaci er så 
følsom overfor fedtopløselige forbindelser, at desinfektionsmidlerne kan tænkes at være effektive selv 
ved tilstedeværelsen af organisk materiale (Vanrompay, 2013), som ellers i samspil med en række andre 
faktorer så som jordtype, biofilm m.m. kan nedsætte effektiviteten af desinfektionsmidler (opsummeret 
af Wales et al, 2021). Der foreligger imidlertid ikke præcise undersøgelser, over hvor effektivt de 
ovenstående desinfektionsmidler vil kunne trænge ned og påvirke C. psittaci i jorden. Der er derfor ikke 
grundlag for med nogen sikkerhed at sige, hvor effektivt et desinfektionsmiddel vil være i forhold til 
bortskaffelse af det øverste af jordlaget. 
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